A stolis: « Vos estis lux mundi ¹⁸. » Jam duæ olivæ,
una a dextris, et altera a sinistris lampadis positæ,
duos populos insinuant, quasi in orbeum Christum
circumstantes. Nam ut misericordiam adepti, sta-
tione bujusmodi dignati sunt. Et illi quidem erant
ex bona oliva, nimisrum ex Synagoga Iudeorum:
hi ex oleastro geniti, hoc est ex gentium multitu-
dine ¹⁹. **684** Verumtamen inserti in bonam oli-
vam, pinguedinem radicis attraserunt, ut scribit
beatus Paulus ²⁰. Perpende jam quomodo super
candelabrum simul cum lampade etiam lucernæ et
duæ olivæ sunt. Est enim nobiscum in Ecclesia
Christus, et credentium multitudo misericordiam
consecuta, ejus lumine illuminatur; illustratur præ-
terea per lucernas, quæ ab ipso similiter commu-
nicatum lumen continent. Ne ignores porro, etiam
in structura sancti tabernaculi positum fuisse in
Sancia sanctorum caudelabrum aureum, septem
lucernas sustinens. Mandavit enim Deus Aaron in
hunc modum: « Versus faciem candelabri ex parte
australi lucebunt septem lucernæ ²¹. » Non enim
iis qui a tergo candelabri sunt, illuminatio per
lucernas data est, sed iis qui quasi faciem Christi
per fidem respiciunt ²². Quare Iudei quasi retro
ipsum, et in tergo positi, tenebris obscuratum ba-
bent cor. Qui autem ex gentibus crediderunt, in
facie habent lucernas, quibus libera et sine ullo
impedimento per sancta contigit illuminatio. Arde-
bat autem et lucerna una in aditu tabernaculi:
qua re significabatur legalem institutionem evan-
gelicæ a tergo ire. Vide enim quo pacto, quibus in
principio tabernaculi una lucerna ardeat, in Sancta
sanctorum ingressos septem lucernas et lampas
quasi largissimo splendore perfundebant.

VERS. 4-6. *Et interrogavi, et dixi ad angelum qui loquebatur in me, dicens: Quid sunt hæc, Domine? Et respondit angelus qui loquebatur in me, et dixit ad me, dicens: Non cognoscis quid sunt hæc? Et dixi: Non, Domine. Et respondit, et dixit ad me, dicens: Iste sermo Domini ad Zorobabel, dicens: Non in fortitudine magna, neque in robore, sed in Spiritu meo, dicit Dominus omnipotens.*

XXIV. Virtutum quas animo videmus, mentem
nostram mente præstantiorem, et sanctiorem, nostris-
que rebus incomparabilibus excellentiis superiorē
esse, etiam hinc discas. Reversus est enim ange-
lus, ut ait propheta, et excitavit eum, et velut cum
excitatur homo de somno suo. *»* Nam si quis vīni
supernarum virtutum cum intelligentia humana
comparare voluerit, hanc illā tanto inferiorem
perspiciet, quantum scimus vigilantium cogitationi-
bus cedere dormientium visa, sive **685** somnia.
Excitatus est igitur propheta ad vigiliam: nibilomi-

¹⁸ Matth. v, 14. ¹⁹ Rom. xi, 17 seqq. ²⁰ Ibid. 17.

²¹ Exod. xxv, 37; Num. viii, 2. ²² Psal. lxxxiii,

nos etiam sic tardus est ad percipienda quae ostenduntur. Idecirco justissime percontatur, et ea augeo declarante cognoscere petiit. Angelus eum nescire illorum significationem propemodum obstupescit, et num vere nesciat interrogat. Propheta ignorantiam aperte constante et tarditate suam non erubescente, obscuritatem visi deinceps enucleat; et, tanquam ex imagine manifesta et in oculis incurrente, scopum in ea latenter explanat. Inquit enim: « Hic est sermo Domini ad Zorobabel, dicens: Non in fortitudine magna, nec in robore, sed in Spiritu meo, dicit Dominus omnipotens. » Perinde fortasse ac si dicat, omnia haec visa, aliquando finem suum assecutura, non humana virtute administrata, nec in robore corporali, sed in virtute Spiritus sancti, et ut ex divino nutu. Factus est siquidem Iohannes nostri similis Unigenitus: verumtamen non bellavit corporali modo, ut Ecclesiastiam quasi quoddam candelabrum mundo erigeret: neque sumptis armis sensum tangentibus, et cohortibus bellicosis duos populos sibi adjunxit, aut duas lucernas animo aspectabilis candelabro imposuit, sed in robore Spiritus sancti creavit in Ecclesiis primum apostolos, deinde prophetas, et evangelistas, et reliquum omninem sanctorum coelum, divinis charismatibus eos inuolens, et irrigatione Spiritus ubertim pinguefaciens¹⁸. Itaque non in fortitudine magna, nec in robore carnali, sed in virtute Spiritus a Christo spoliatus est Satanás, cum quo et adversariorum potestatum globi ceciderunt, vocati que sunt ad agnitionem Dei per fidem et qui ex Israel, et qui aliquando creaturæ potius servierant quam Creatori¹⁹. » Exhibitæ sunt etiam in Ecclesiis lucernæ, id est sancti, una lucentes cum lampade, Christo, inquam. Fuerunt namque, ut quidem est apud sapientissimum Paulum, « lumina in mundo, verbum vitæ continentis²⁰. » Quod autem Emmanuel non manu, seu potentia humana, sed viribus suis tanquam Deus mundum salvaverit, testatus est et per Oseam, apud quem ista leguntur: « Filiorum autem Juda miserebor, et salvabo eos in Domino Deo suo, et non salvabo eos in arcu, neque in gladio, neque in bello, neque in curribus, neque in equis, neque in equitibus. » Peraccommode autem verbum factum est ad Zorobabel **686** de tribu Juda genus ducentem, qui id temporis sedem regni Hierosolymis obtinebat. Etenim ne adeo insignibus admirandisque operibus sibi prænuntiatis expeditionem aliquando suscipiebam, et prælia facienda arbitraretur, ab hismodi frivilis et humanis cogitationibus eum deterendum putavit, potiusque sentire jussit, divinam efficiacitatem, et facultatem non humanaam, sed Christi talia molientis esse. Meminiimus porro nos dicere, et ipsum Zorobabelem, ut ex tribu Juda procreauit et regem, significare Christum, conjuncio etiam Iesu filio Josedec, ut simul et in una per-